
                                                                                                                                91989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1590
L. 145/2018- art 1 comma 456 D.P.C.M. 8 gennaio 2025. Presa d’atto proposta di programmazione ed 
approvazione schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra Regione Puglia e l’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro (ARPAL). Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex 
art. 51, c. 2 d.lgs. n118/2011 per iscrizione risorse complessive per € 321.695,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’  
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	 della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 Di prendere atto dell’avvenuto trasferimento, in favore di Regione Puglia, da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, di risorse per 
complessivi € 321.695,00, rinvenienti dal “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” 
di cui all’art 1 comma 456 della l. 145/2018 assegnate con D.P.C.M. 8 gennaio 2025 competenza 2023, 
a seguito della programmazione regionale approvata con Delibera di Giunta regionale n. 953 del 
07.07.2025, relativa ad interventi a valenza sociale per persone sorde o con ipoacusia, in contesto di 
orientamento al lavoro.

 2.	 Di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, ed al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 



91990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, mediante iscrizione in parte entrata ed in parte spesa 
della somma complessiva di € 321.695,00 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente documento istruttorio.

 3.	 Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

 4.	 Di approvare, in attuazione della programmazione in questione ed a valere sulle risorse de quibus, lo 
schema di accordo, ex art. 15 Legge 241/1990 e 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, tra la Regione Puglia 
e l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), della durata di anni uno con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione dell’Accordo medesimo, di cui all’Allegato 1 alla presente Deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni di 
abbattimento delle barriere comunicative nell’ambito dei servizi pubblici per il lavoro, in particolare 
presso i Centri per l’Impiego.

 5.	 Di delegare la Direttora del Dipartimento Welfare, Avv. Valentina Romano, alla sottoscrizione 
dell’Accordo.

 6.	 Di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà tutti gli 
adempimenti, ulteriori rispetto alla sottoscrizione dell’Accordo de quo, conseguenti dall’adozione del 
presente provvedimento.

 7.	 Di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione 
e Sussidiarietà, nei confronti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.).

 8.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
 9.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                91991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

art 1 comma 456 D.P.C.M. 8 gennaio 2025. Presa d’atto proposta di programmazione ed 
l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 

del Lavoro (ARPAL).
per iscrizione risorse complessive per € 

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

•

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• nell’ambito del contesto Nazionale, con legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021» e, in particolare con l’art. 1, 
comma 456, è stata prevista l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, 
del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia»

•

• con Legge 21 maggio 2021, n.69, l’Italia riconosce, promuove e tutela la lingua dei segni italiana (LIS) e la 

• con Decreto della Presidenza del Consiglio del Ministri dell’8 gennaio 2025, pubblicato in data 14 aprile 2025, 

€ 321.695,00.

• l’integrazione delle persone con disabilità è uno degli obiettivi generali del Piano Regionale delle Politiche 

•

•



91992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

esplicitato dall’art 1, comma 2 della Convenzione ONU sui diritti delle persone in condizione di disabilità, che 

disfunzioni o lesioni dell’apparato visivo o uditivo, o entrambi, comportando una riduzione del senso più o 

• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025, pubblicato sulla GU del 14 aprile 

▪
▪

▪ che “le regioni possono prevedere la collaborazione di altri enti pubblici, ivi incluse le autonomie 

legislativo“ (art.2 comma 3);
▪

a) alla promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei segni italiana (LIS) e in 

b) alla diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, compresi quelli di emergenza;
c) all’uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere all’informazione o alla 

• –
– con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni di 

abbattimento delle barriere comunicative, nell’ambito dei servizi pubblici per il lavoro, in particolare presso i 
Centri per l’Impiego;

•

all’altro lato, la necessità di rispondere alle esigenze emergenti di 

discriminatorio ai servizi essenziali per l’orientamento, la formazione e l’inserimento professionale;
• allo stato attuale, sono circa 1062 gli utenti sordi iscritti ai Centri Territoriali per l’Impiego pugliesi;
•

di mettere a sistema competenze, risorse e strumenti all’interno di una rete integrata di servizi pubblici, 

interventi, sull’innovazione tecnologica e sulla valorizzazione delle risorse umane, che contribuisce a costruire 

•
Regione Puglia con il DPCM 08 gennaio 2025 e pari a € 321.695,00, le tre le finalità indicate all’art. 2 comma 1 

▪ la promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della Lingua dei Segni Italiana (LIS) e 
della Lingua dei Segni Italiana Tattile (LIST) nei Centri per l’Impiego;

▪ la diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, inclusi quelli di emergenza;
▪ l’utilizzo di tecnologie finalizzate all’abbattimento delle barriere comunicative e informative;

• in attuazione degli obiettivi strategici definiti per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, 

▪

▪ LINEA B: Potenziare e innovare i servizi di interpretariato LIS e LIST per l’accesso ai servizi pubblici;
▪ LINEA C: Adozione e diffusione di tecnologie assistive all’avanguardia per l’abbattimento delle 

• l’orientamento assunto in sede di incontro con ARPAL è stato condiviso con ENS
in un incontro tenutosi in data 30/06/2025, nell’ambito del quale è emersa la condivisione delle finalizzazioni 

• a seguito dell’attività concertativa posta in essere, 
predisposto la proposta di “Programmazione Regionale interventi a valenza sociale per persone sorde o con 



                                                                                                                                91993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

ipoacusia a valere sulle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia –
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025”, approvata con D.G.R. n. 953 del 07.07.2025;

• l’accesso al fondo, così come ripartito dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2025, pubblicato su GU del 14 aprile 2025, era subordinato, ai sensi dell’art 3 comma 2 del medesimo 

•
liquidazione delle risorse assegnate con DPCM 8 gennaio 2025, pari ad € 321.965,00, 

•

prendere atto dell’avventa assegnazione e trasferimento in 
€ 321.695,00 rinvenienti dal “Fondo per l’inclusione delle 

persone sorde e con ipoacusia” di cui all’art 1 comma 456 della l. 145/2018
Delibera di Giunta regionale n. 953 del 07.07.2025. Attuare 

la predetta programmazione mediante 
e l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni 
di abbattimento delle barriere comunicative nell’ambito dei servizi pubblici per il lavoro, in particolare presso i 
Centri per l’Impiego. Contestualmente si provvede alla variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 

2024 per l’iscrizione delle risorse come indicato nella “copertura 
finanziaria” del presente documento istruttorio.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 



91994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

– –

TRASFERIMENTI A VALERE SULL’ ART SULL’ART 1, 

PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE E CON €

➢
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

– –

DICEMBRE 2018, N. 145 “FONDO 
PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE 
SORDE E CON IPOACUSIA”

€ 321.695,00

, ai sensi dell’art. 4 lett. d) ed e) della L.R. nr. 7/1997, al fine di dare attuazione alla 
programmazione regionale a valere sull’annualità 2023 del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, 

dell’avvenuto 

complessivi € 321.695,00 rinvenienti dal “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” di 
cui all’art 1 comma 456 della l. 145/2018 assegnat

,
.

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 

somma complessiva di € 321.695,00 così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 



                                                                                                                                91995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), della durata di anni uno con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione dell’Accordo medesimo, di cui all’Allegato 1 alla presente Deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, con l’obiettivo di estendere e rafforzare le azioni di 
abbattimento delle barriere comunicative nell’ambito dei servizi pubblici per il lavoro, in particolare 
presso i Centri per l’Impiego.

dell’Accordo.

adempimenti, ulteriori rispetto alla sottoscrizione dell’Accordo de quo, conseguenti dall’adozione del 

Sussidiarietà, nei confronti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.).

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

La Funzionaria E.Q. “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Laura Liddo
17.10.2025
12:09:13
GMT+02:00

Antonia Spinelli
17.10.2025 11:21:38
GMT+01:00

Valentina Romano
17.10.2025 12:54:55
GMT+02:00

Michele
Emiliano
22.10.2025
08:59:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:57
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



91996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 2 Interventi per la disabilità
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

2 Interventi per la disabilità residui presunti
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

residui presunti
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

residui presunti
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

in aumento in diminuzione

II TRASFERIMENTI CORRENTI

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche residui presunti

previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

II TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

residui presunti 
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

residui presunti 
previsione di competenza 321.695,00

previsione di cassa 321.695,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 
TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TITOLO 

Tipologia

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA  PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del BSI/DEL/2025/00037

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

1

Laura Liddo
17.10.2025 12:09:13
GMT+02:00



                                                                                                                                91997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

SUSSIDIARIETA’

Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.) per l’attuazione di 

l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia» ex art 1, comma 456 legge 30 dicembre 2018, 

Laura Liddo
17.10.2025
12:09:13
GMT+02:00



91998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



92000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



92002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



92004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



92006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    



92008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 37 22.10.2025

L. 145/2018- ART 1 COMMA 456 D.P.C.M. 8 GENNAIO 2025. PRESA D#ATTO PROPOSTA DI PROGRAMMAZIONE ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 TRA REGIONE PUGLIA E L#AGENZIA REGIONALE

PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ARPAL). VARIAZIONE ALBILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, EX ART. 51, C. 2 D.LGS. N118/2011 PER ISCRIZIONE RISORSE COMPLESSIVE PER € 321.695,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:56

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


